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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá zpracováním geodetického zaměření

skutečného stavu rodinného domu a přilehlého stavení v obci Chlum č.p. 37.

Zaměření bylo provedeno pomocí totální stanice, bodové pole bylo zaměřeno

pomocí RTK metody GNSS. První část práce se zabývá popisem objektu,

použitých pomůcek a volbou bodového pole. Druhá část popisuje zpracování

dat a způsob kresby výkresů. Stavební výkresy byly vyhotoveny v programu

Autocad 2015.

Klíčová slova

GROMA, Autocad, stavební zaměření, polygonový pořad, GNSS, polární

metoda.

Abstract

This bachelor thesis deals with the processing of the geodetic survey

of the actual state of the family house and adjacent building in the village Chlum

č.p. 37. The survey was done using the total station, the point field was targeted

by the RTK method GNSS. The first part of the thesis deals with the description

of the object, the used tools and the choice of the point field. The second part

describes data processing and the way drawings are drawn. The construction

drawings were completed in Autocad 2015.
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Úvod
Cílem mé bakalářské práce bylo vyhotovení kompletních stavebních

výkresů rodinného domu ve Chlumu č.p. 37 a přilehlé budovy. Šlo tedy

o půdorysné a svislé řezy a také pohledy na jednotlivé fasády.

Zpracování stavebního zaměření jsem si vybral především z důvodu

často velmi zajímavých zakázek na toto téma ve firmě Geonet s.r.o., kam již

několik let pravidelně chodím na pomocné práce. Byly tedy převzaty jejich

hladiny i způsoby kresby vycházející z norem pro kresbu stavebních výkresů.

Volba domu ve Chlumu byla logická. Za prvé pro tento dům neexistují

výkresy aktuálního nebo alespoň předchozího stavu. Za druhé se jedná

o domov mých prarodičů, což značně usnadnilo přístup a případnou možnost

pozdějšího doměření nedostatků.

Objekt byl zaměřen pomocí totální stanice z předem připraveného

bodového pole, které bylo vytvořeno pomocí RTK metody GNSS. Veškeré

výpočty byly provedeny v programu GROMA a výkresy v programu Autocad

2015.
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1 Popis objektu a okolí

Zaměřovaný objekt leží na okraji obce Chlum ve Středočeském kraji

v okrese Benešov. Nachází se na východním okraji vesnice u silnice č. 127.

Poloha objektu je znázorněna na Obr. 1.1 a Obr. 1.2

Obr. 1.1: Poloha obce Chlum [1]

Obr. 1.2: Poloha objektů v obci Chlum [1]
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Obr. 1.3: Pohled na hlavní budovu

Nyní k samotným objektům. Jedná se o dvě stavby ležící na stavební

parcele 51 s č.p. 37 na katastrálním území Chlum u Vlašimi [651427]. Prvním

objektem je dvoupodlažní dům bez sklepních prostor ve tvaru písmene L

[Obr. 1.3]. První patro jeho severní části slouží jako obytný prostor. Druhé patro

je rozdělené na poloviny, přičemž v jedné se nachází hostinský pokoj a v druhé

je půda s odhalenými krovovými konstrukcemi. V prvním patře druhého ramena

budovy se nachází dílna, garáž a chlév, ze kterého se lze dostat do podkroví,

opět s odhalenými krovovými konstrukcemi. Tato část budovy je výškově

členitější a to kvůli svahu, na kterém je postavena.

Druhým objektem [Obr. 1.4] je malá budova s jedním nadzemním

a jedním podzemním podlažím, která slouží jako sklad a zázemí pro

hospodářské práce (zabíjačky apod.).
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Obr. 1.4: Pohled na objekt č.2

Dle zákresu v katastru nemovitostí a vyprávění pamětníků byly dříve

budovy zcela jinak uspořádány. Před přestavbou (z dochovaných pamětí se

měla odehrát v sedmdesátých letech) nebyla postavena předsíň, vchodové

dveře se nacházely v místě dnešních elektrických skříní uvnitř ve dvoře,

současná kuchyň a koupelna sloužila jako chlév pro hospodářská zvířata

a současný chlév nebyl nijak spojen s hlavní budovou. Jednalo se tedy o zcela

samostatný objekt. Současná malá budova sloužící jako sklad byla postavena

také v sedmdesátých letech. Před ní s podobnou funkcí sloužila jiná malá

budova v místě současného skleníku a zahrádky (stále zakreslena v katastru

nemovitostí). Údajně měla mít klenutý sklepní strop, ale při přestavbě byla

zbořena a sklepy zasypány. Zbořen byl i kamenný vjezd do dvora, jenž byl

nahrazen klasickými plechovými vraty.

11

2 Pomůcky a software

Nejprve bylo třeba určit, jakým způsobem zaměření proběhne. Nejlepší

volbou tedy bylo přímé měření bodů konstrukce bezhranolovým systémem

totální stanice ze stanovisek. K zaměření byly použity přístroje a software

detailněji popsané v následujících odstavcích.

2.1 Trimble M3

Přístroj s výrobním číslem D047399 byl zapůjčen z katedry speciální

geodézie K154.

Obr. 2.1: Trimble M3 [2]

Tab. 2.1: Parametry Trimble M3 [2]

2.2 Trimble GeoXR

Přístroj s výrobním číslem 5143409804 byl zapůjčen z katedry speciální

geodézie K154. Jedná se o dvoufrekvenční GNSS přijímač. V režimu RTK byl

použit pro zaměření bodového pole okolo objektu. V přijímači je nainstalován
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Technické parametry M3

Úhlová přesnost Hz, V 5' (1,25mgon)
Dosah měření délek na hranol 5 000m
Přesnost délek na hranol 3mm + 2ppm
Dosah měření délek bez hranolu 300m
Přesnost délek bez hranolu 3mm + 2ppm
Klávesnice a displej Plně alfanumerická, barevná dotyk. obrazovka
Vnitřní paměť 128MB RAM
Komunikační rozhraní USB, RS-232C, Bluetooth

Windows Mobile, má polarizovaný dotykový displej a výhodou je i 5 Mpx

zabudovaný fotoaparát.

Obr 2.2: Trimble GeoXR [3]

Tab. 2.2: Parametry Trimble GeoXR [4]
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Technické parametry GeoXR

Počet frekvencí 2

Poloha 0,25m + 1ppm RMS
Výška 0,50m +1 ppm RMS

Poloha 3mm + 0,5ppm RMS
Výška 3,5mm +0,5ppm RMS

Přesnost RTK

10mm + 1ppm RMS

15mm + 1ppm RMS

25mm + 1,2ppm RMS

Přesnost
diferenciálního

kódového měření

Přesnst statické a
rychlé statické

metody s externí
anténou

Poloha (externí
GNSS anténa)

Výška (externí GNSS
anténa)

Poloha (vnitřní GNSS
anténa)

2.3 Leica TS06 Flexline

Tato totální stanice byla použita pouze pro měření ze dne 3.3.2018 a to

kvůli neschopnosti Trimble M3 měřit bez hranolu body v teplotách nižších než

-10°C (ačkoliv dle výrobce by měl být schopen měřit i za teploty -20°C [2]).

Přístroj byl zapůjčen z firmy Geonet s.r.o.. Výrobní číslo stroje: 1342572.

Obr. 2.3: Leica TS06 Flexline [5]

Tab. 2.3: Parametry Leica TS06 Flexline [5]

2.4 Další měřické pomůcky

Dále byly použity následující pomůcky: Stativy, trojnožky, laserový

centrovač, odrazný hranol Leica (konstanta -34mm), odrazný hranol Trimble

(konstanta -30mm), svinovací metr, laserový dálkoměr PREXISO X2,

nastřelovací hřebíky, barevný sprej.
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Technické parametry TS06

Úhlová přesnost Hz, V 1'' (0,3mgon)
Dosah měření délek na hranol 3 500m
Přesnost délek na hranol 1,5mm + 2ppm
Dosah měření délek bez hranolu 500m
Přesnost délek bez hranolu 2mm + 2ppm
Klávesnice a displej Plně alfanumerická, černobílá obrazovka
Vnitřní paměť 100 000 fixních bodů, 60 000 měření
Komunikační rozhraní USB typ A a mini B, Bluetooth, RS232

2.5 GROMA v. 8.0 a v. 12.0

„GROMA je geodetický systém pracující v prostředí MS Windows.

Systém je určen ke komplexnímu zpracování geodetických dat od surových

údajů přenesených z totální stanice až po výsledné seznamy souřadnic,

výpočetní protokoly a kontrolní kresbu.“ Oficiální popis produktu od výrobce [6].

Jedná se o český software vytvořený firmou GEPRO.

Obr. 2.4: Uživatelské prostředí GROMA v. 8.0

Příklad použitých funkcí: Polygonový pořad, Volné stanovisko, Polární


[…]

2903 4002 110.7339 -3.03 -3.03
--------------------------------------------------------------------------------------

Výškový uzávěr: -0.05

Výškové vyrovnání
-----------------
Bod1 Bod2 dH dH vyr V dH
--------------------------------------------------------
2901 2903 -0.22 -0.23 -0.01
2903 4002 -3.03 -3.07 -0.04
--------------------------------------------------------

Vypočtené výšky:
----------------
Bod Výška
----------------------
2903 444.83
4002 441.76
----------------------

Test polygonového pořadu:
-------------------------
Polohová odchylka [m]: Skutečná hodnota: 0.004, Mezní hodnota: 0.123
Mezní délka pořadu [m]: Skutečná hodnota: 21.833, Mezní hodnota: 1500.000
Mezní délka strany [m]: Skutečná hodnota: 17.768, Mezní hodnota: 400.000
Mezní poměr délek : Skutečná hodnota: 1:4.37, Mezní hodnota: 1:3.00

Mezní odchylky stanovené pro práci v katastru nemovitostí byly dodrženy.
Byl překročen geometrický parametr stanovený pro práci v katastru nemovitostí.

POLYGONOVÝ POŘAD
================
Orientace osnovy na bodě 2901:
------------------------------
Bod Y X Z
------------------------------------------------
2901 707917.671 1092079.706 445.06
------------------------------------------------
Orientace:
----------
Bod Y X Z
------------------------------------------------
1906 707916.885 1092077.005
2902 707920.253 1092079.358
2903 707918.063 1092083.752
------------------------------------------------
Bod Hz Směrník V or. Délka V délky V přev. m0 Red.
----------------------------------------------------------------------------------
1906 0.0000 218.0280 -0.0157 0.0056 *
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 2902 290.5285 108.5289 0.0118 0.0139
2903 188.1404 6.1488 0.0039 0.0195
----------------------------------------------------------------------------------
Orientační posun : 218.0122g
m0 = SQRT([vv]/(n-1)) : 0.0142g
SQRT( [vv]/(n*(n-1)) ) : 0.0082g

Naměřené hodnoty:
-----------------
Bod S zpět S vpřed Úhel V úhlu
Směrník D vpřed D zpět D Dp - Dz
--------------------------------------------------------------
218.0122
2901 0.0000 78.7790 78.7790 0.0000
296.7912 3.459 3.461 3.460 -0.002

2904 0.0000 210.8922 210.8922 0.0000
307.6834 7.130 7.130 7.130 0.000

2906 0.0000 191.2096 191.2096 0.0000
298.8930 66.712 66.712

4004

Parametry polygonového pořadu:
------------------------------
Typ pořadu : Vetknutý, jednostranně orientovaný
Délka přadu : 77.302m
Odchylka Y/X : 0.035m / 0.010m
Polohová odchylka : 0.036m
Největší / nejmenší délka v pořadu : 66.712m/ 3.460m
Poměr největší / nejmenší délka : 1:19.28
Max. poměr sousedních délek : 1:9.36
Nejmenší vrcholový úhel : 189.1078g

Vypočtené body:
Bod Y X
--------------------------------------
2904 707914.217 1092079.532
2906 707907.142 1092080.395
--------------------------------------

VÝŠKOVÝ VÝPOČET POLYGONOVÉHO POŘADU
===================================

Bod1 Bod2 Z tam Z zpět dH tam dH zpět dH V dH
--------------------------------------------------------------------------------------
2901 2904 128.1474 125.3407 -0.09 -0.08 -0.09 0.00
2904 2906 99.1883 100.0792 0.04 0.00 0.02 0.04
2906 4004 102.8649 -2.90 -2.90
--------------------------------------------------------------------------------------

Výškový uzávěr: -0.03

Výškové vyrovnání
-----------------
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 Bod1 Bod2 dH dH vyr V dH
--------------------------------------------------------
2901 2904 -0.09 -0.09 0.00
2904 2906 0.02 0.02 0.00
2906 4004 -2.90 -2.93 -0.03
--------------------------------------------------------

Vypočtené výšky:
----------------
Bod Výška
----------------------
2904 444.97
2906 444.99
4004 442.06
----------------------

Test polygonového pořadu:
-------------------------
Polohová odchylka [m]: Skutečná hodnota: 0.036, Mezní hodnota: 0.144
Mezní délka pořadu [m]: Skutečná hodnota: 77.302, Mezní hodnota: 1500.000
Mezní délka strany [m]: Skutečná hodnota: 66.712, Mezní hodnota: 400.000
Mezní poměr délek : Skutečná hodnota: 1:9.36, Mezní hodnota: 1:3.00

Mezní odchylky stanovené pro práci v katastru nemovitostí byly dodrženy.
Byl překročen geometrický parametr stanovený pro práci v katastru nemovitostí.

[1] POLÁRNÍ METODA DÁVKOU
=========================

Volné stanovisko: 2907
Transformační parametry:
------------------------
Měřítko : 1.000551496044 (55.1 mm/100m)

Souřadnicové opravy na identických bodech:
Bod vY vX m0 Red.
------------------------------------------------
1001 0.000 0.000 0.00
1002 0.001 0.000 0.00 *
1003 -0.001 0.000 0.00
1004 0.000 0.000 0.00
------------------------------------------------
SQRT( [vv]/(n-1) ): mY: 0.000 mX: 0.000
Střední souřadnicová chyba klíče m0: 0.000

Určení výšky:
Bod Z dH Váha Zp vZ
------------------------------------------------------------
1001 146.9242 -2.15 0.1786 445.34 0.00
1002 147.4067 -1.99 0.2143 445.34 0.00
1003 145.6106 -1.82 0.2285 445.34 0.00
1004 152.9573 -1.58 0.4810 445.34 0.00
------------------------------------------------------------

Výsledné souřadnice:
Bod Y X Z
------------------------------------------------
2907 707925.663 1092089.533 445.34
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Příloha 3.: Měřické náčrty
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