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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Geodetické zaměření skutečného stavu stavebního objektu ve Chlumu
Jméno autora: David Němec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K154 – Katedra speciální geodézie
Oponent práce: Ing. Jaroslav Braun, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta stavební ČVUT v Praze, Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je průměrně náročné a svým obsahem reprezentuje běžnou zakázku v oblasti stavební geodézie.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno v celém rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup zaměření objektu, vyhodnocení a tvorba výkresů byla zvolena vhodně vzhledem k velikosti a členitosti zaměřované
stavby.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Student v práci vhodně aplikuje informace získané studiem a zkušenosti získané praktickým měřením. Zpracování výkresové
dokumentace je na výborné úrovni. Zpracování protokolových příloh a seznamů souřadnic je na dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je správně a logicky členěna. Jednotlivé kapitoly na sebe vhodně navazují a postupně představují řešenou
problematiku. Vzhledově práce působí hezky a rozsahem odpovídá bakalářské práci. V práci se objevuje malé množství
překlepů. Po formální stránce by mezi číslem a jednotkou měla být mezera (tabulky), odkazy na obrázky v textu je zvykem
psát v kulatých závorkách (např. s.10), název softwaru AutoCAD je uváděn chybně (Autocad).

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Nebylo zjištěno porušení citační etiky. Použitá literatura odpovídá rozsahu práce. V seznamu literatury je u [9] uvedeno 5
norem, které nejsou správně popsány (název, rok, vydavatel, místo vydání) a měly by být rozděleny na odkazy [9] až [13].

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Na začátku práce by bylo vhodné uvést přehledový obrázek stavby s popisem, který je používán v textu (objekt 1, objekt 2),
aby se čtenář lépe orientoval. Formát tištěných protokolů by bylo vhodné upravit, aby nepůsobil „rozházeně“ (možná volba
písma Courier New). Číslování bodového pole (s.19) působí nestandardně a navrhoval bych klasické číslování 4XXX, 5XXX.
V textu (s.15) je chybně uvedeno, že software Groma je od firmy Gepro, správně je Geoline s.r.o. Na s.14 je uvedena
součtová konstanta hranolu Leica 34 mm, má být 34,4 mm.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce vhodným způsobem seznamuje s postupem prací geodetického zaměření stavebního objektu. Student velmi
dobře aplikoval získané znalosti a dovednosti a vytvořil přehlednou a praxi odpovídající výkresovou dokumentaci
menšího stavebního objektu. Práci doporučuji k obhajobě a mám doplňující dotazy:

1.) Jakým způsobem se projevil problém s přístrojem Trimble M3 při nízkých teplotách (s.18)?

2.) Co je důvodem dvojího měření RTK-GNSS v jinou denní dobu? Jaký musí být časový rozestup (s.20)?

3.) Byly měřeny kontrolní oměrné? Pokud ano, jaký byl výsledek kontroly?

4.) Je při dokumentaci skutečného tvaru a rozměru stavebního objektu nutno zavádět redukci délek

z nadmořské výška a ze zobrazení (s.26)?

5.) Jaké další současné geodetické metody by bylo možné použít pro dokumentaci stavebního objektu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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